Cum abbatisa monasterii Tragonis asserat quod processum seu enantamentum factum per Petrum de Podioviridi, vicarium |⁴ Ageris, in loco Tragonis, super capcione Raymundi Borràç et Bernardi Centoyll et super transportacione capcionis Raymundi Romei, qui in capcione dicte abbatisse captus existebat, per ipsum vicarium in dicto loco fac-|⁵ tis, fuit et est injustum et in prejudicium ipsius abbatisse, que mixtum habet imperium in dicto loco in quo nos habemus merum imperium, juxta mentem cuiusdam arbitralis sentencie inter predecesores nostros, ex una |⁶ parte, et predecesores ipsius abbatisse, ex altera, inde lata factum. Ideo, vobis, de cuius pericia ad plenum confidimus, comitimus, cum presenti, quatenus, visa dicta arbitrali sentencia, et auditis utr[i]usque^[b] partis rationibus et defensionibus, |⁷ decidatis et, prout juris est, terminetis [.. 5 ch ..] procesum seu enantamentum predictum rite, an in prejudicium dicte abbatisse seu jure sui factum fuerit an non. Nec non eciam decidatis mixtum imperium quod dicta abbatisa habet |⁸ in dicto loco, ad quid se extendit et in quibus locum habet seu habere potest. Et quicquid decreveritis in predictis, faciatis ab utraque parte penitus observari, procedendo in premissis, vocatis partibus et aliis si qui fuerint evocandi, breviter, |⁹ simpliciter, sumarie et de plano, sine strepitu judicii et figura, sola facti veritate attenta, maliciis et difugiis omnibus proculpulsis, super quibus, cum dependentibus et emergentibus ex eisdem, vobis cum presenti comitimus plenarie vices |¹⁰ nostras.

Datum Ageris, sub nostro sigillo secreto, die terciadecima mensis madii, anno a Nativitate Domini millesimo trecentessimo octuagessimo tercio.

Et ipsius pretextu fuit per me assignatus certus terminus dicto venerabili Petro de |¹¹ Podioviridi, vicario cui supra, si sua putaverit interesse ad comparendum coram me et in causa debite procedendum, et dicte domine abbatisse seu ejus procuratori ad

offerendum, si qua offerre vellet in predictis. Deinde, pro parte ipsius |¹² domine abbatisse fuerunt aliquae posiciones, protestaciones, sentencia arbitralis de qua in dicta comisione mencio fit, et aliae scripture, tam in publicum quam in notulis, producte. Et ex adverso, pro parte Raymundi Folqueti, |¹³ fischalis dicti domini comitis in judicio comparantis et adversus dictam dominam abbatissam partem facientem, fuit lis contestata et aliqui procesus et scripture inde producti et producte. Demum fuit renunciatum et conclusum per |¹⁴ partes in causa, et dies certa per me eisdem ad audiendam sentenciam asignata. In qua dicte partes, videlicet, religiosa domina Francisca, Dei gracia abbatissa dicti monasterii Vallis Viridis, ex parte una, et Raymundus Folqueti, |¹⁵ procurator^[le] fischalis qui supra, ex parte altera, coram me comparuerunt, petentes dictam sentenciam ferri, eamque audire volentes.

Ideoque, ego, dictus judex et comisarius, ipsis partibus in mei presencia constitutis, requirentibus |¹⁶ et potentibus die per me eisdem, ut predicitur, assignata, super premissis meam profero sentenciam in hunc modum:

In Christi nomine invocato. Ego, Mathias Castellionis, humilis legum doctor, judex deputatus per inclitum dominum |¹⁷ Petrum, comitem Urgelli et vicecomitem Ageris, ut supra in presenti procesu appareat, recognita per me comisione desuper michi facta, auditis ad plenum tam honorabile domina Francischa, abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis |¹⁸ Viridis, alias de Tragó, super sentencia arbitrali, quam super aliis pro parte ejus et sui conventus coram me productis et allegatis, nec non et discreto Raymundo Folquet, procuratore fischali dicti domini comitis, tam super |¹⁹ prescripcione pro ejus parte allegata, quam super omnibus aliis hinc inde oblatis. Renunciatoque et concluso per dictas partes, habito colloquio cum sapientibus, potissime cum honorabilibus Arnaldo Cuquonis, in legibus, et Johanne Porqueti, in |²⁰ decretis doctoribus, propositisque coram me [sanct]is scripturis prout decet, meam profero sentenciam in hiis scriptis ut sequitur:

Cum constat pro parte dicte domine abbatisse et ejus conventus mixtum imperium dicti loci de Tragó |²¹ et ejus terminorum, cum omni districtu et [dominio ejusdem], pertinere, secundum verba et tenorem cuiusdam arbitralis sentencie in presenti processu pro parte dicte domine abbatisse et ejus conventus oblate, idcirco, pronuncio et declaro dictum mixtum |²² imperium, cum omni districtu et dominio [ejusdem] pertinere dicto monasterio et ejus conventui ac dicte domine abbatisse secundum tenorem ejusdem sentencie arbitralis, non obstante prescripcione pro parte dicti domini comitis alli-|²³ gate seu quacumque alia excepcione, c[um pro] parte dicti domini comitis nichil fuerit probatum legitime. Ymmo, potius pro parte dicte domine abbatisse fuit clare probatum de pluribus antiquis protestacionibus factis contra aliquos |²⁴ officiales dicti domini comitis et suo[rum prede]cesorum pro conservacione juris dicti mixti imperii prefati monasterii et conventui. Verum quia posit in futurum dubitari quid et que continetur seu veniant sub dicto

|²⁵ mixto immperio, idcirco pronuncio^[d] et declaro quod dicta domina abbatissa, prefatum monasterium et ejus conventus, vigore dicti mixti imperii sibi competentis, potest cognoscere et punire de quocumque crimine ex quo tamen de jure non |²⁶ debeatur pene mortis naturalis aut civilis vel membra abscisio. Sich quod dicta domina abbatissa, monasterium et ejus conventus in dicto loco de Tragone et ejus terminis potest malefactores verberare sive açotar, et |²⁷ in costellum ponere et alias quovis modo ipsos punire, excepta punitione mortis et mutilacione membra ut supra. Et hoc, licencia seu voluntate quacumque dicti domini comitis aut officialium ejus minime petita vel expedita.

²⁸ Item, quia noviter fuit quidam processus sive inquesta factus sive facta per honabilem Petrum de Podioviridi, ut procuratorem Valis Ageris pro dicto domino comite, in dicto loco de Tragone contra Raymundum Boraç, Berengarium Centoyll et |²⁹ Raymundum Romei, Tamaritum Navarra et Raymundum Navarra, habitatores dicti loci de Tragó, et hoc de diversis criminibus concernentibus tam merum imperium, quod est dicti domini [comitis] in predicto loco et ejus terminis |³⁰ secundum dictam sentenciam arbitralem, quam eciam mixtum imperium, quod est, ut supra continetur, dicte domine abbatisse et ejus conventus. Idcirco, pronuncio et declaro dictum processum fore null[um] et nullius efficacie, nec in aliquo pre-|³¹ judicare dicto mixto imperio prefate domine abbatisse et ejus conventus.

In quantum in dicto procesu extitit inquisitum per dictum officiale dicti domini comitis contra prefatos homines de Tragó de criminibus pro quibus de jure |³² non potest imponi pena^[el] mortis civilis vel naturalis aut membra abscissio^[f], mando dicto procuratori Vallis Ageris et ejus locum tenenti quatenus predictos tradat et restituat dicto domine abbatise, seu ejus bajulo in |³³ dicto loco de Tragó, casu tamen quo predictam dominam abbatissam vel ejus officiale fuerit contra dictos homines vel alterum eorum, primo inquisitum de alio crimine pertinente seu [...] ad dictum mixtum imperium in |³⁴ aliis vero contentis et expresatis in instrumento dicte sentencie arbitralis, servo seu reservo plenum jus in omnibus et per omnia, tam dicto domino comiti et ejus successoribus, quam dic[te domine abbatisse, monasterio et ejus conven-]|³⁵tui, prout in dicto instrumento continetur.

Ego, Arnaldus Cuquó, minimus legum doctor, in hac sentencia preinserta me subscribo manu propria.

Ego, Johannes Porqueti, humilis decretorum doctor, [...] pre]inserte sentencie me subscribo.

³⁶ Lata fuit h[ac sen]tencia per dictum dominum judicem sive comisarium dicta die martis vicesima tercia junii, anno a Nativitate Domini millesimo trecentessimo octuagessimo tercio in civitate Balagarii, presentibus |³⁷ honorabili et [religiosa] domina Francisca, Dei gracia abbatissa monasterii Vallis Viridis, eam laudante et approbante, et

Raymundo Folqueti, procuratore fischali domini comiti[s, qui] petiit copiam de sentencia supradicta.

³⁸ *Et pre[sentibus eciam] venerabili Petro Arnaldi de Artedone, in decretis bacallario, rectoreque Balagarii in parte Ageris, Anthonio Luquet, presbitero, Arnaldo Feriol, et Johanne Alfonso, scutif[eri, .. 6 ch ..]ditis testibus ad hec specialiter |³⁹ voc[atis .. 6 ch .. et] electis.*

⁴⁰ *Sig(signe)num me, Arnaldi de Berga, publici regia auctoritate notarii, scriptoris que domus incliti domini comitis Urgelli, ac processus cause coram dicto domino comissari[o .. 5 ch .. predicta] sentencia expressis venti-|⁴¹late, qui prolacioni dicte sentencie et aliis omnibus supradictis, una cum prenominatis testibus, presens fui, loco, die et anno prefixis, presentemque sentenciam de volun[tate .. 15 ch ..] |⁴² in hanc publicam formam redigens scribi feci et clausi, cum supra posito in XXIX^a linea, ubi dicitur “comitis”.*

[a] Inicial adornada [b] Ad lit.: *utrusque* [c] Esmenat; abans hi deia *procuratoris* [d] Al marge esquerre d'aquesta línia: *Nota* [e] Esmenat; abans hi deia *penam* [f] Esmenat; abans hi deia *abscissione*

232 bis

31 juliol 1383

El rei Pere el Cermoniós dóna 100 sous a l'abadessa de Vallverd per a cobrir el dormitori del monestir.

► O [Madrid, Archivo Histórico Nacional, sec. Códices, L. 865.](#)

a 1969, Agustí Altisent : *L'almoina reial a la cort de Pere el Cermoniós*, p. 267.

Sembla bastant clar que en aquest assentament i els dos que el precedeixen es pot interpretar *item* com ‘en la mateixa data’. La data en qüestió consta més amunt: *divenres, XXXI del dit mes* (f. 21r, lin. 10); *juliol* (f. 20v, lin. 1).

^{1r,1} *Iesus. |² Libre de reebudes de pa de |³ panicer del any MCCCLXXX |⁴ III.*

(.....||.....)

^{21v,5} *Item foren dats a la bade-|⁶sa de Valsancta, per ves-|⁷tiari de IIII nines, |⁸ CC sous. A la badesa |⁹ de Valvert, per cobrir lo |¹⁰ dormidor, C sous. (.....)*

233

12 setembre 1383

Confirmació de la sentència sobre el mixt imperi del lloc de Tragó (document 232), la qual havia estat apel·lada pel procurador fiscal del comte d'Urgell.

- O M 1019.10. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Instrumenta sentenciarum facienda pro abbatissa monasterii de Tragó, ratione mixt-inperi loci. Solvat XX [s. .. 4 ch ..].* 2. *Hic sunt III^{or} sentencie super mixto imperio Traconis et alii jure ejusdem et [.. 7 ch ..] Agerenssi. Sentencie prime [facte] inter comitem Ar-mengaudum et compulsio [.. 10 ch ..] peccunie pro criminibus merii imperii per infantem [.. 6 ch ..].* 1383. 4. *Leg 661/22.* 5. *Nº 111.*

- a 1988, J. M. Cots : Co 111.

¹ *In ^[al] Christi nomine. Noverint universi quod, cum questio verteretur seu verti speraretur inter venerabilem Raymundum Folqueti, fiscalem et regentem officium fiscalie pro egregio et magnifico domino dompnro Petro, Dei gracia comite ^[2] Urgelli et vicecomite Agerensis, ex una parte, agentem, et honorabilem ac religiosam dominam abbatissam et conventus monasterii Sancte Marie Vallis Viridi, alias de Tragó, ex alia, defendantem, ratione mixti imperi loci de Tragó ^[3] et terminis ipsius, nec non aliis de causis que in procesibus inde accitatis lacius videtur continerii, dies ad audiendam sentenciam seu pronunciacionem dictis partibus per honorabilem judicem et comisarium infra scriptum assignata, prout hec et ^[4] alia in procesu inde accitato videtur continerii. Ideo, ad requisicionem dicti yonomi, instante et requirente, idem dominus judex sive comisarius procesit ad suam, super predictis, ferendam sentenciam et audiendam in modum ^[5] qui sequitur:*

Nomine Salvatoris nostri Domini Jesu Christi. Premiso ab egregio magnifico domino dompnro Petro, Dei gracia comite Urgelli et vicecomite Agerensis, ego, Berengarius de Rexacho, legum doctor, judex delegatus in causa appellaci-^[6]onis que vertitur inter Raymundum Folqueti, procuratorem fiscalem dicti domini co-mitis, ex una parte, appellantem, et honorabilem dominam abbatissam monasterii Sancte Marie Vallis Viridi, alias de Tragó, seu ejus procuratorem, ex altera, ^[7] ap-pellatam, vissis appellacione, et causis in ea expresis, interjecta per dictum Ray-mundum Folqueti, de sentencia lata per honorabilem Mathiam Castilionis, le-gum doctorem, ut delegatum per dictum dominum comitem in causa que duce-^[8]batur ratione mixti imperii loci de Tragone et ejus terminorum inter dictam dominam abbatissam et ejus conventum, ex una parte, agentem, et dictum fisca-lem procuratorem, ex altera, defendantem, et perpensis omnibus ^[9] que coram me, tam pro parte dicti procuratoris fiscalis, quam pro parte predicte domine abbatise producta fuerunt, nec non attentis omnibus accitatis coram memora-to Mathia Castilionis, vissis, inquam, omnibus procesi-^[10]bus coram dicte cau-

se principalis judice productis et eciam coram me, consideratisque omnibus que bonus judex recte judicare debet, sacrosantis Dei scripturis coram me positis, ut presens sentencia de vultu Dei proce-|¹¹dere valeat et oculi mei intellectuales videre posint equitatem, dieque ista procuratoribus dictarum parcium perempter ad audiendum sentenciam meam asignata, presente procuratore dicte domine abbatisse, instantे sentenciam |¹² super dicte appellacionis causa proferri, et procuratore fiscali jam dicto et alio, nomine ejus, non conparente, ideo contumaciter absente, pronuncio in hiis scriptis bene per dictum dominum Mathiam fore in omnibus sentenciatum, |¹³ et male per dictum fiscalem procuratorem appellatum, confirmans dictam sentenciam in omnibus suis capitulis, ex potestate comitali michi atributa, per presentem meam sentenciam.

Lata fuit hac sentencia et in scrip-|¹⁴tis, per dictum dominum comisarium, recitata et publicata, presente procuratore dicte domine abbatisse et absente dicto procuratori fiscali, in domo habitacionis dicti domini comisari, duodecima die septembris predicti, anno a |¹⁵ Nativitate Domini millesimo trescentesimo octuagesimo tercio, presentibus Bernardo Columbi, notario auctoritate regia, et Petro del Molí, beneficiato in sede, testibus ad predictam prolacionem vocatis, electis adque rogatis.

¹⁶ *Sig(signe)num nei, Berengarii Ferrarii, publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum auctoritate ejusdem notarii, qui premisis omnibus interfui et hoc instrumentum |¹⁷ scripsi et clausi.*

[a] Inicial adornada

233 bis

28 gener 1384

El rei Pere el Cermoniós dóna 550 sous barcelonesos a l'abadessa de Vallverd per ajudar a l'obra del dormitori del monestir.

► O [Madrid, Archivo Histórico Nacional, sec. Códices, L. 99.](#)

a 1969, Agustí Altisent : *L'almoina reial a la cort de Pere el Cermoniós*, p. 205.

^{34r,1} *Comunes*

² *Dades fets per mi, frare Guillem Deudé, a diverses personnes |³ elemosinàriament per manaments del senyor rey |⁴ ab diversos albarans seus que cobre, ço és del primer |⁵ dia de janer del any MCCCLXXXIII tro per tot lo mes |⁶ de dehembre aprés següent, dins lo qual temps se n clou |⁷ un any complit.*

⁸ *Doní a la abadessa de Valvert, en ajuda |⁹ de la obra del dormidor de son monastir, per |¹⁰ manament del senyor rey a mi fet ab |¹¹ albarà [a] |¹² sagelat ab son anell,*

datum en Munçó a XXVIII |¹³ dies de janer del any MCCCLXXX quatre. [b] Cobrí·n |¹⁴ apocha feta e fermada per en Berenguer Lobera, per-[¹⁵curador [^c] de la dita abadesa, e clos per en Pere Pou, notari públich, |¹⁶ feta en Muntsó a II de febrer del any desús dit.

DL sous barcelonesos

[a] Cancel·lat: *e ab apocha fermada de la dita dona* [b] A partir d'aquí i fins al final del paràgraf es tracta d'una addició posterior d'una altra mà [c] Per procurador [DCVB]

234

Lleida, 11 febrer 1384

Nova confirmació de la sentència sobre el mixt imperi del lloc de Tragó (document **232**), la qual havia estat apel·lada per segona vegada pel procurador fiscal del comte d'Urgell.

- O M 1019.11. Pergamí.
Not. dors. : 1. *Jure dicció de Tragó e de Sérvoles.* 2. *Sentencia faciens pro civili jurisdictione terminorum de Canelles, Salavert etcetera.* 1384. 4. Leg 661/23. 5. N° 113.
- a 1988, J. M. Cots : Co 112.

¹ *In [a] Christi nomine. Noverint universi quod, cum questio [vertere]tur seu verti speraretur inter venerabilem Raymundum Folqueti, fiscalem ac regentem officium fiscalie pro egregio ac magnifico domino dompnio |² Petro, Dei gracia comite Urgelli et vicecomite [Age]rensis, ex una parte, agentem, et honorabilem ac religiosam dominam abbatissam et conventus monasterii Sante Marie Vallis Viridi, alias de Tragó, ex alia, |³ defendantem, ratione mixti imperi loci de Tragó et terminis ipsius, nec non aliis de causis in procesu |^{b1} inde accitato [^{c1}] laciū videtur contineri, dies ad audiendam sentenciam dictis partibus asignata, prout hec et |⁴ alia in procesu predicto videtur contineri. Ideo, ad requisicionem dicti yconomy, instante et requirente, honorabilis dominus judex et comisarius infra scriptus procesit ad suam super predictis ferendam sentenciam et audien- |⁵dam in modum qui sequitur:*

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Unde, ego, Johannes d-Alfagerino, decretorum doctor, judex delegatus ab egregio ac magnifico domino dompnio Pe- tro, Dei gracia comite |⁶ Urgelli et vicecomite Agerensis, in causa appellacionis que vertitur et versa fuit inter procuratorem fiscalem dicti domini comitis, ex una parte, appellantem, et procuratorem sive yconomum domine abbatisse et con- |⁷ventus Sancte Marie Vallis Viridi, alias de Tragó, ex altera, occasione qua- rundam sentenciarum latarum, tam pro[sic] honorabilem Mathiam Castilionis, quam per honorabilem Berengarium de Rexacho, legum doctorem, |⁸ tam super jurediccione mixti imperi dicti loci de Tragó, quam super aliis capitulis diversis

qui in procesu cause prime instancie latisime continetur, vissa dicta comisione per dictum domi-|¹⁹num comitem et viscecomitem michi facta, ac eciam potestate michi atributa per dictum dominum comitem et vicecomitem in causa predicta, visis eciam et diligenter consideratis procesibus, tam pri-|¹⁰me instancie quam prime appellacionis, visis eciam et diligenter recensitis omnibus que partes predicte dicere et proponere voluerunt coram me, visis eciam omnibus que per judicem videre posunt et debent |¹¹ ac eis cum diligentia recensitis, sacro santis quatuor Dei euangelis coram me positis et diligenter inspectis, ut de vultu Dei judicium prodeat et oculi mentis mee videre valeant |¹² equitatem et justiciam, habito super hiis consilio peritorum, sanior meam profero sentenciam in modum qui sequitur:

Cum ex meritis prime et secunde instancie, vel eciam ex hiis que sunt propo-|¹³sita et producta coram me, non apareat intencionem procuratoris fiscalis fuisse fundata super petitis per eundem in causa sue appellacionis, nec alio quovis modo, ideo, per hanc |¹⁴ meam sentenciam pronuncio dictos honorabiles Mathiam Castilionis et Berengarium de Rexacho, legum doctores, bene, juste et legitime pronunciase, et procuratorem fiscalem domini comitis male |¹⁵ et injuste appellase, neutram partem condempnando in expensis ex causa.

Lata fuit hac sentencia per dictum dominum judicem et comisarium, et in scriptis recitata, in absencia et contumacia dicti fiscalis, |¹⁶ instantе et requirente dicto Petro Arnaldi, yconomо et procuratore predicto, die jovis que fuit undecima mensis febroa-rii, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o octuagesimo quarto, presentibus ad predictam |¹⁷ prolacionem Petro Regoll, notario auctoritate regia, et Dominico Valerii, flequerio et vicino Ilerdensis, testibus ad predicta vocatis, electis specialiter et rogatis. Acta fuerunt hec Ierde, die et anno predictis, presentibus |¹⁸ testibus supra dictis.